Rua 14 de julho, 231..sala 1 – CENTRO – FONE/FAX – 3333-4326 –  CEP.  98700-000 –  IJUÍ –  RIO GRANDE DO SUL -  BRASIL

  Ata Nº 01/2021

Aos 14 dias do mês de janeiro de 2021, reuniram-se na sala de reuniões do PREVIJUI, às oito horas
e trinta minutos, os Conselheiros de Administração do mesmo para realizarem a reunião ordinária
do presente mês. Sendo que a reunião deste mês foi antecipada para essa data em função de que a
maioria dos membros estarão de férias e viajando na próxima semana, e como ainda não foram
nomeados os membros indicados pelo prefeito conforme prevê o art. 85, I da Lei 5.436/2011, e da
necessidade do Conselho indicar um servidor para fazer parte do Comitê de Investimentos
conforme consta na Lei nº 5.786, de 18 de julho de 2013, art. 100-B,II, diante disso, todos os
membros concordaram em fazer a reunião nesta data. Iniciada a reunião o Presidente do Conselho,
Sr Geraldo Gobbo cumprimentou a todos e solicitou à leitura da ata anterior nº 11/2020 que foi lida
e aprovada pelos presentes.  A seguir foi entregue aos membros, a Portaria nº 407/2021 que
prorroga até 30 de junho de 2021, o mandato dos membros eleitos em assembleia, do Conselho de
Administração, sendo que a segunda suplente Lígia L. Sabocinski (substituta de Cleuton A. Rolim e
Paulo R. F. Braga, impossibilitados de assumir o cargo em razão da incompatibilidade no exercício
com a vereança). Na sequência foi passada a palavra para a convidada, Adriana Karlinski, servidora
do RPPS, que falou sobre a carteira de investimentos, disse que o mês de dezembro a carteira
fechou com patrimônio líquido de R$ 208.026.212,68 e rentabilidade de R$ 3.836.619,57, um
resultado de R$ 3.228.282,28 no mês. Adriana comentou que o ano terminou bem, mas a
perspectiva de rentabilidade no mês de janeiro é de queda, devido a expectativa da taxa básica de
juros subir e a reações do mercado financeiro. Falou novamente da arrecadação da Receita
Orçamentária neste ano de 2020 que ficou abaixo da projeção orçamentária, mas por outro lado as
despesas também foram menores, com um resultado superavitário no ano de mais de R$ 15
Milhões. Finalizando disse que o Comitê está sempre atento ao cenário da economia, mantendo a
posição conservadora para a carteira de investimentos do PREVIJUÍ.  Após os esclarecimentos da
servidora, os Conselheiros de Acordo com a Lei nº 5.786 de 18 de julho de 2013, art. 100, B, II,
indicaram por Unanimidade dos membros presentes, a servidora, Adriana Karlinski, contadora do
PREVIJUI, para fazer parte do Comitê de Investimentos. Encerrados os assuntos, o presidente Sr.
Geraldo, agradeceu a contribuição da servidora Adriana e a presença de todos. Nada mais havendo
a tratar eu, Lígia Sabocinski, lavrei e encerro a presente ata. Ijuí, 14 de janeiro de 2021.

              CAPREVI – Conselho de Administração do Instituto
            de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ijuí